Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0183/2024
Em, 14 de março de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA
INSTALAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO NAS
ORLAS DAS PRAIAS E FEIRAS, NESTE
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando a instalação de banheiro químico nas orlas e feiras, neste
Município.

Sala das Sessões, em 14 de março de 2024.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
O intuito desta Proposição é, portanto, garantir a acessibilidade em situações em

que comumente não se dispõe de estrutura sanitária adequada aos trabalhadores
ambulantes e turistas do nosso Município.

Estamos na estação do verão que para a cidade e o turismo é importantíssima,
onde todos os ambulantes trabalham todos os dias e com longos horários de trabalho. É
de extrema necessidade um banheiro químico neste local.

E um ponto importante é dar dignidade aos nossos ambulantes e turistas. Um
banheiro para que possam usufruir enquanto estão trabalhando para ganhar o seu
sustento de cada dia, e para os turistas que estão visitando e conhecendo a cidade é um
sinal de respeito, de humanidade.

Visando a estrutura e segurança sanitária aos nossos Munícipes que trabalham na
feirinha do canal venho solicitar aos Nobres Pares a aprovação da presente Indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo